
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 139

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G55I22000570006 - INTERVENTO 
DI "AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) 
NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 
PROGETTO

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE, il Presidente 
sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



 

 

 

 

 

OGGETTO:   PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G55I22000570006 - INTERVENTO DI 

“AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL 

COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  

APPROVAZIONE PROGETTO  

 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che la Comunità della Valle di Sole ha ottenuto il contributo PNRR (Progetto Finanziato dal 

PNRR - M2C1.1.I1.1 Linea A – Progetto MTE11A_00002015) per lavori di “Ammodernamento del Centro 

Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno. 

 

Vista la determinazione n. 88 del 28.11.2023 con la quale veniva affidato l’incarico di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, contabilità dei lavori e coordinamento alla sicurezza in fase progettuale ed esecutiva all’ing. 

Hannes Weiss di Bolzano. 

 

Esaminati gli elaborati tecnici presentati. 

 

Considerato che il progetto ha ottenuto tutti i pareri e le autorizzazioni necessarie ed è stato oggetto di verifica 

ai sensi dell’art.17 comma 2 dell’ l.p. 26/1993 e art. 42 del d.lgs 36/2023 e l’atto di validazione è stato 

depositato agli atti sub protocollo n. 7706 del 19.12.2023 

 

Accertato che il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

Preso atto che il progetto “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in 

Frazione Pracorno” rispetta il Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente DNSH; 

Accertato che il progetto prevede il rispetto, ove applicabili, dei seguenti principi trasversali previsti dal 

Regolamento (UE) 241/2021: 

- il principio della parità di genere (Gender Equality); 

- il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il principio di superamento dei divari territoriali 

Sentito il Comitato Esecutivo e condivisa con lo stesso la necessità di procedere all’approvazione del progetto; 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che con decreto del Presidente n. 120 del 21.11.2023 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, le cui 

funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune per 

assicurare il corretto svolgimento della procedura; 



Ravvisata la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo, ai sensi ai sensi del comma 

4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2, affinché vengano rispettate tutti i termini previsti dal PNRR. 

Visti: 

- D.L. 77/2021; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- la legge provinciale n. 26/1993 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.G.P. n. 9-84/Leg. del 11/05/12 e s.m.i.; 

- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.; 

- la legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 e s.m.i.; 

- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 03 

maggio 2018 n. 2, e s.m; 

- la legge provinciale 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 

trasparente” e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 17 

del 30.07.2018. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità̀, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già̀ individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 del 09.02.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2023–2025 definitivo, del bilancio di previsione 2023–2025 e relativa nota integrativa 

e s.m.i.; 

Richiamato il decreto del Presidente n. 12 del 16.02.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 es.m.i.; 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità̀ della Valle di Sole, n. 5 di data 14.06.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretariale della Comunità̀ della 

Valle di Sole per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2023; 

Acquisito sulla proposta di decreto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 185 c. 1 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, dal 

Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione e Affari Generali dott. Rossi Silvio, sotto il profilo della 

regolarità̀ tecnica; 

 

Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario e Controllo di Gestione in quanto il presente atto non ha riflessi contabili; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, il progetto relativo ai lavori di “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) 

nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno”; che come depositato agli atti presenta un costo complessivo 

pari ad Euro 875.558,20  = (comprensiva del contributo integrativo ed I.V.A.) di cui Euro 656.770,00  .= 

per lavori a base d’asta compresi oneri per la sicurezza ed Euro 218.788,20.= per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, come meglio specificato nella sottostante tabella 

 



DESCRIZIONE IMPORTO 

 LAVORI   

 Importo a base d’asta 643.610,00 €  

 Sicurezza 13.160,00 € 

   

 Totale importo dei lavori  656.770,00  € 

   

 

 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 

 
Imprevisti  25.000,00 € 

 
Spese tecniche (progetto, DL, CSP+CSE, collaudi)  99.000,000  € 

 
Contributo previdenziale 3.690,00  € 

 
I.V.A.  sui lavori (10%) 

I.V.A. su imprevisti (10%) 

I.V.A. su spese tecniche (22%) 

I.V.A. su Contributo previdenziale 

65.677,00  € 

2.500,00  € 

21.780,00  € 

871,20  € 

   

 Totale somme a disposizione 218.788,20  € 

   

RIEPILOGO GENERALE  

 Totale importo dei lavori 656.770,00  € 
 

Totale somme a disposizione 218.788,20  € 

 TOTALE COMPLESSIVO 875.558,20  € 

   

e ritenendolo  conforme alla volontà dell’Amministrazione. 

2. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, il Segretario generale Dott. Silvio Rossi Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) della procedura di appalto delle opere di “Ammodernamento del Centro 

Recupero Materiali (CRM) nel comune di Rabbi in frazione Pracorno –PNRR (Progetto Finanziato dal 

PNRR - M2C1.1.I1.1 Linea A – Progetto MTE11A_00002015 ad assumere tutti gli atti conseguenti; 

3. di trasmettere copia del presente decreto al funzionario incaricato; 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 183 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 n. 2, al fine di consentire l'immediata operatività delle disposizioni nel medesimo fissate; 

5. di dare atto che al presente Decreto, va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, 

sul sito internet della Comunità, ai sensi della L.R.29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso il presente decreto è 

ammesso: 

• ricorso in opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-19T16:05:45+0100
	CICOLINI LORENZO


		2023-12-19T16:08:55+0100
	ROSSI SILVIO




